発熊議第６３－１号

令和３年８月２５日

町村議会広報研修会

第１グループ参加町村議会議長 様

熊本県町村議会議長会

会長 吉 田 美 好

令和３年度町村議会広報研修会の開催について（通知）

 平素より、本会の会務運営につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、標記研修会を下記のとおり開催いたしますので、関係者のご出席について貴職

の格別のご高配を賜りますようお願い申し上げます。

 今回の研修会は、「議会広報クリニック」を予定しております。事前の希望調査で、

貴議会はクリニックをご希望でしたので、過去１年間の発行号（昨年９月の定例会から

本年６月の定例会まで）のうち、いずれか１号を１０部、本会宛お送りくださいますよ

うお願いいたします。

 また、併せて、別添の「議会広報発行に関するアンケート調査」にご回答いただき、

上記、クリニック希望広報紙、アンケート調査表を、別添の出欠等報告書とともに、い

ずれも９月１０日（金）までご提出くださいますようお願いいたします。アンケート調

査表と出欠等報告書は、様式を別途メールで送信いたしますので、ご提出はメールでお

願いいたします。

 今回は、研修日程の各グループにおいて、他町村のクリニック希望広報紙を事前に参

加者全員に読んでいただき、ご感想やご質問を取りまとめていただくこととしておりま

す。追って、対象広報紙をお送りし、ご依頼をいたしますので、あらかじめお含みおき

ください。

 なお、新型コロナウイルス感染症の感染状況によっては、開催方法の変更等の可能性

がありますので、申し添えます。

                               記

１ 日  時   【第１グループ】

令和３年１１月４日（木）

開 会 午前９時３０分

閉 会 午後０時３０分

２ 場  所   熊本県市町村自治会館 本館２階 講堂

         熊本市東区健軍２丁目４番１０号

         ℡ ０９６－３６５－０４００

３ 出 席 者   議会広報編集担当議員及び事務局職員等

４ 講  師   議会広報ファシリテーター・熊本大学客員教授

                         越地 真一郎 氏

５ 演  題   「そろそろ化けませんか!!」～創意、熱意の取り組みに学ぶ～

 （ねらい）

より良い議会広報にしたい、という思いは誰しも同じ。でも、少し変えたぐらいでは読者

（住民）には分かりません。今、ブレークスルー（現状打破）の時。各町村の創意、熱意の

取り組みをヒントに、変革の突破口を探ります。

【講師略歴】

越地 真一郎（こえじ・しんいちろう）

  熊本日日新聞社の記者を経て、現在は議会広報ファシリテーター、熊本大学客員教授、熊本学園大

学招聘教授、日本ＮＩＥ（教育に新聞を）学会理事などを務める。他に熊本市市民公益活動支援基金

委員長、同市人づくり基金選定副 委員長など。町村議会広報には20年以上前から携わり、これまで

沖縄はじめ全国の府県で講師を担当している。

（R3.8.23現在）

町村議会広報研修会 開催日時・参加議会一覧

※   囲みはクリニック希望町村

【第１グループ】

日  時 １１月４日（木）午前９時３０分～午後０時３０分

参加町村 玉東町、南関町、長洲町、南阿蘇村、御船町、菊陽町、益城町、相良村

       ８議会（クリニック希望 ５ なし ３）

【第２グループ】

日  時 １１月４日（木）午後１時３０分～午後４時３０分

参加町村 南小国町、産山村、芦北町、錦町、湯前町、苓北町、水上村

       ７議会（クリニック希望 ６ なし １）

【第３グループ】

日  時 １１月５日（金）午前９時３０分～午後０時３０分

参加町村 美里町、和水町、大津町、高森町、西原村、嘉島町、甲佐町、山江村

       ８議会（クリニック希望 ５ なし ３）

【第４グループ】

日  時 １１月５日（金）午後１時３０分～午後４時３０分

参加市町村 小国町、津奈木町、あさぎり町、多良木町、五木村、球磨村、阿蘇市

       ７議会（クリニック希望 ６ なし １）